
 

D.D.G.  N. ________ DEL _________________ 

SERVIZIO 6 “ALBI e R.U.N.T.S. - GESTIONE E VIGILANZA”  
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Oggetto: Provvedimento di iscrizione degli Enti della Provincia di Enna iscritti nel registro delle 
organizzazioni di volontariato della Regione Sicilia trasmigrati nella sezione 
“Organizzazione di Volontariato” del RUNTS, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3 luglio 
2017 n. 117 e dell’articolo 31, comma 7del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il D. Lgs.n. 117 del 3 luglio 2017 e s.m.i. di seguito denominato “Codice del Terzo Settore”; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai 
sensi dell’art. 53 del Codice del Terzo settore, con cui vengono disciplinate le modalità con cui 
gli enti pubblici territoriali provvedono a comunicare al Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore i dati in possesso degli enti già iscritti nei registri speciali e regionali delle ODV 
esistenti al giorno antecedente l'operatività del R.U.N.T.S.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato nella G.U.R.S. n. 25, parte I, del 01 giugno 2022, 
con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 
16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’art. 13,  comma 3,  della L.R. 17/03/2016 n.3”; 

VISTO il D.D.G. n. 938 del 14/06/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Maggio 
l'incarico di dirigente del Servizio 6 “Albi e R.U.N.T.S. – Gestione e Vigilanza” del Dipartimento 
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1441 del 26/04/2022 con il quale è stato conferito alla Dott. ssa Maria Letizia Di 
Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

CONSIDERATO che, in  data  22  febbraio  2022,  è  cominciato  ex officio il procedimento di verifica sulla 
sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli Enti già iscritti nel registro regionale 
delle Organizzazioni di Volontariato della Regione Sicilia, come previsto dall’art. 54 del 
decreto legislativo 117/2017 e  disciplinato  dagli a rticoli 31 - 33  del  decreto  ministeriale 
n. 106 del 2020;   

ESAMINATA la posizione degli Enti contenuti nel sotto riportato elenco, già iscritti nel registro regionale 
delle Organizzazioni di Volontariato della Regione Sicilia di cui alla L.R. 22/1994 e 
trasmigrati nel RUNTS; 

EFFETTUATE le verifiche previste dall’articolo 54 del decreto legislativo 117/2017 e dall’articolo 31, 
comma 7 del decreto ministeriale 106/2020; 

mantonella.lopresti
Font monospazio
2120		03.11.2022



 

RITENUTI quindi, sussistenti i presupposti giuridici per l’iscrizione degli Enti contenuti nel sotto 
riportato elenco nella Sezione “Organizzazioni di Volontariato” del RUNTS; 

D E C R E T A 

ARTICOLO UNICO 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 117/2017 e dell’articolo 31, comma 7, del decreto ministeriale 
106/2020, gli Enti contenuti nel sotto riportato elenco sono iscritti nella sezione “Organizzazioni di 
Volontariato” del RUNTS. 
 

N.  Codice Fiscale Denominazione Sez. Sede legale Prov. 

7 
91030930860 Associazione AVULSS di Agira ODV AGIRA EN 

8 
91061860861 

ASSOCIAZIONE UN MATTONE PER 

SANTA MARGHERITA DI AGIRA 

ODV 

ODV AGIRA 

EN 

9 
97169820822 A.I.S.A. SICILIA O.D.V. ODV BARRAFRANCA EN 

10 
91013080865 

ORGANIZZAZIONE NAZIONALE 

VOLONTARIATO GIUBBE D'ITALIA 

ODV SEZIONE DI CALASCIBETTA 

ODV CALASCIBETTA 

EN 

11 
91008260860 MISERICORDIA M. IMMACOLATA ODV CATENANUOVA EN 

12 
91009260869 

C.I.S.I - CENTRO INIZIATIVE 

SOCIALI INTERCOMUNALI     ODV 
ODV ENNA 

EN 

13 
91008290867 AVO ENNA ODV ENNA EN 

14 
01231960863 

CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO DI NICOSIA ODV 
ODV NICOSIA 

EN 

15 
91043950863 

ASSOCIAZIONE DONNEINSIEME 

SANDRA CRESCIMANNO 
ODV PIAZZA ARMERINA 

EN 

16 
91038620869 ODV ARMERINA EMERGENZA ODV PIAZZA ARMERINA EN 

17 
91040350869 

AMICI DEL SOCCORSO MONS. VITO 

PERNICONE - AVAS  ODV 
ODV REGALBUTO 

EN 

18 
91003040861 

FRATERNITA DI MISERICORDIA 

S.M.KOLBE 
ODV REGALBUTO 

EN 

19 
90002590868 A.V.I.S. COMUNALE DI TROINA ODV TROINA EN 

20 
91030550866 

ASS.NE GIUBBE D'ITALIA - 

SEZIONE DI VILLAROSA 
ODV VILLAROSA 

EN 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali secondo la normativa vigente.   
 
 

                IL DIRIGENTE GENERALE 
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  

                IL DIRIGENTE                                                            
Dott. Antonino Maggio 


		2022-11-03T08:47:24+0100
	ANTONINO MAGGIO


		2022-11-03T09:59:49+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




